alio est credere videlicet. q̄ dñi
natio que sit p sōpmū ē possiblē
Sed sicut ibidē dicit cōmentator.
Nullus est homo cui sōpmio non
enūcet aliquid futurum a nulluz
famofum ē i toto falso sicut dicit
Aristotles. **F**ama aut nō
ōmīno sp̄dit qua; multi populi
famant. **V**nde diuinatō i p̄posito
michil aliis est q̄ sōpmū signū
Tibi notandū q̄ sicut docet Albertus
sōpmia signācia aliquādo
in nobis causantur ex corpib⁹ ce-
lestib⁹ aliqui ex nobisip̄is. Et illa
sunt in dupli genere quia quēd
habent originē ex pte corporis que-
bā aut ex pte aīme. Ex parte cor-
poris quidē sicut quādo aliq̄s hu-
mor in homine sicut fleuma melā-
tolayl colera. Contingit p̄ motū
relementē illius humoris fataſia
ibi formare cōſilia p̄dola cōrdā-
tia cuz illo hūore. Sicut aliq̄s sōp-
mat se gustare dulcia ppter hūo-
rū fleumaticū desēdētē ad linguaſ
v̄l palatū. Et talia sōpmia sūt fig-
infirmitatū. sicut narrat Albert⁹
de quo dā qui sōpnauit p̄ſcez ac-
tentem infundē in ventre; ſuū ha-
bundanciā colere nigre. et exp̄-
gefatus emisit de ſe colerā nigra
Ex parte aīme hūit originē ppter re-
lementē ſollicitudinē aīme circa
aliquid in vigilia eccī. 4. Multas
turas ſequunt̄ ſompnia. Et ideo dicit
Aristoteli. Amici pcul erūtes mari-
me ſunt ſolliciti de ſeimicē. Contin-
git q̄ aīma ſormat ſibi p̄dolu de di-
lecto. et p̄ hoc multa p̄dola de cō-
ſtancijs circa dilectū. Oriunt̄ etiā
pter hoc multa p̄dola tam de pſ-
pitate q̄ de adheritate q̄ ſomp-

nia aliquādo ſue vēra aliqādo fal-
ſa. Et idem credo de imīmico ſicut
S dilecto quia tñ ſollicitatur aīa
circa fugam imīmici. et q̄uo ſe ab
eo poſſit defendere. ſicut ſollicitat
circa amīci curam. **V**nde quando
aliquis cōter ſōpniat de aliqua
perſona ſignū ſt̄t inmediatū q̄ a
mīma multum ſollicitatur circa il-
lam perſonā ſi an amor vel odium
fit nouit ille ſobis qui ſompniae.
Valerii li. 9.c. 1. in fine duo fami-
liares archas iter facientes Me-
garem veſerunt quorum alter ſe
ad hōspitem contulit alter ad ta-
bernam mercatoriā ducit. **I**s q̄
in hōpicio erat videt in ſompnijs
comitē ſuum orante ut ſibi campo-
nem in ſidijſ circumuento opem fer-
ret. Poſſet enim celeri eius accu-
ſu ſe imminenti periculo liberare.
Ruo viſo excitatus pſiliit tabnā
in qua iſ dīversabat pete conat⁹
ē. Pefſifero deinde ſato eius ppha-
mīſſimum propositū tamq̄ ſupua-
tuum dampnauit a lectu; ac ſōp-
mum repectū. **T**unc idem ei ſauci-
us oblat⁹ obſecravit ut etiā an-
te vite ſue auxilium ferre neglexiſ-
ſet nec ſaltem vltionēm. non ne-
garet. Corpus namq̄ ſuum a cau-
pone cruciati; cu; magno plau-
ſtro ferri ad portam ſtercore co-
pertum. Tam constantibus fami-
liariſ preſibus compulſus prot⁹
ad porta; cucurrit a plaſtū q̄s
in quiete demonstratum erat cō-
preſendit. Cauponemq̄ ad capi-
tale ſuppleum perduuit. **T**eicio
modo habent ſompnia in nobis
originem ex corporibus celeſtib⁹
q̄ alterat organa. vñiū ſeſtiuarū

sibi quasdam qualitates. Et tunc fa-
 tia format sibi cōsimilia ydola et
 sunt signa euentuum futurorum
 de bellis. **I**nfortunij et eufortunij
Quale sunt optimi diuinato-
 res dicit **A**ristotiles q̄ tria gene-
 rū hominū bene diuinant et frequen-
 ter habet sōpnia significatiā. **V**e-
 sam amantes et melancolici. **V**ela-
 ni sunt ydeote et fatui. Cuius causa
 est quia tales non sunt solliciti cir-
 ea motus p̄prios. et ideo bene sen-
 unt motus extraneos corporum cele-
 stium q̄ homines ratione et pruden-
 cia vigentes. **S**ed amantes de no-
 tis suis certius sompniant. **S**icut si
 homo i vigilie videat duos a ēmo-
 to in equali distanca. **V**nū notū
 et aliam ignotum cercius iudica-
 bit de noto suo q̄ ignoto. **T**ercō
 melancolici sit ymaginariū quia
 sunt frigidia et siccī. Ideo fit in eis na-
 turalis maior impressio silachro-
 tu. **Q**uia vero cerebrū est album et
 clarum. delectatur naturalis in lu-
 ce et claritate et odit et fugit nigre-
 dimē et obscuritatem. **F**umus autem
 melancolicus ascendens demigrat
 cerebrum. et ita quia ymaginatio
 melancolici est cum tali summa ai-
 ma fastidit cito quodlibet ymagina-
 tum et querit fugere et diuertit se
 ad aliud. **E**t ideo omnis melanco-
 licus faciliter se diuertit ab uno
 simili ad aliud sibi simile q̄ ad in-
 dūs. et existis contingit q̄ melan-
 colici sunt boni sompniantes. **A**li-
 ud tamen est hominē esse bonus
 sompniatorē et bonū sompnij in-
 terpretē. sicut ibi docet **A**ristoti-
 les q̄ illi sunt boni diuinatores et
 sompniantes quib⁹ apparent.

ta sōpnia illi boni. interpretētes. qui
 cognoscunt quoē signa sine vñ-
 de fatui et melancolici sunt boni di-
 uinantes. non aut boni interpretētes
 quia ad hoc requiritur experientia
 longa et condiciones nosse comp-
 niantis et dispositiones corporum
 celestium et multa talia que nimis
 difficile est nosse. **E**t istud ē vanis-
 sum q̄ homo se de interpretacō-
 nib⁹ intronitat nisi forte in illis
 sompniis que ex complexione ho-
 minis oriuntur. **F**atui vero dicunt
 bene diuinantes quia non sunt sol-
 liciti circa frenā nec circa seipso.
Vnde eorum sōpnia sunt valde
 certa si aliquis ea scieret interpre-
 tari. ex quibus patet q̄ in quibus
 tam sōpnis est aliq̄ certitudo sed
 i paucis. et iō. **S**ōpnia ne cuēs nā
 fallit sōpnia phēs. **L**co 10e.

Est ei speciosior sole et sup o-
 ne disponē stellā luci co-
 parata inuenitur prior. **I**li em sucedit nox sapia; at n̄ vi-
 cit malicia. **P**ropter omnē data ē sapi-
 ecia ex hīs q̄ ei queunt abso lute
 et ex seip̄a. **I**n hac p̄te omnē data
 ex hīs q̄ sapie queunt ex opacō
 ne ab alia. **S**unt ei ta q̄ it corporalia
 maxie nobilitatis apparēt. vi; sol
 stelle et lux; ista oia p̄cellit sapi-
 etia. **E**st ei hec sapia increata q̄ ē
 de speciosior sole. et tū it oia opa-
 di nobilissimē ē sol. vñ singlāit de
 sole dī **secū. qz.** Spēs celī i visione
 glē. sol i aspcū anūtāsi exitu. vas
 admirabile op̄ excelsi. **Q**ui ita ē q̄
 aliquis artifer m̄ta opa facit alia
 maioā et alia mioā. **I**llis p̄iūssime
 dī op̄ suum quod accedit magis
 ad p̄oīcez vñtis opangis et in q̄

cuij

maxime relucet sapia artificis §;
i sole marie relucet sapia sumi ar-
tificis Vn Jo. Cris. expns illis in
principio erat verbū dicit q̄ sol
causalit cōtinet in se omnes foēs
a species a colores hui⁹ mundi vi-
sibiles vñ a Plim⁹ super sōpmiuz
Scipio is libro primo versus fine
dicit q̄ sol vocat dux a princeps
a moderator luminū reliquo rū
mens mūdi a cor celi. Dux quidēz
quia omnes stellas lumiuis mai-
estate p̄cedit princeps majoritate
q̄ illa simplicit p̄eminet ut q̄ so-
lus talis sit sol vocetur moderator
luminū reliquo rū. q̄ ipse s̄m Ma-
trobum retrogradabōez a stacio-
ne in stellis erraticis causat. Mēs
mūdi dicit q̄ sicut omne illud q̄
ab homine fit cōuenient ex men-
tis deliberatione procedit Ita om-
nia que in mundo cōuenient ab ope-
re solē existūt dies a nox autūp⁹
a estas hyemps a ver. Dicit autē
cor celi quia sicut cor i medio aia-
lis Ita sol i medio celi ponit ad ca-
lefaciendū totū mūdū. Et sicut cor
de cōfiance a motu aialis viuere nō
potest Ita nec quicq̄ naturalit vi-
uere p̄t in mundo motu sol cessā-
re Et tamen hec sapia increata ē
speciosior sole. quātūcumq; ei hice
a sol: radios tñ suos infra viscera
terre non extēdit nec ad oppositaz
partē terre Sed de sole iusticie est
aliter quia radios ei⁹ visibiles per
totam terrā extēdit nec aliquid
eū latere p̄t. Omnia ei nuda a ap-
ta fūi cōspectu illi⁹ vnde Eccl. 7t.
Oculi domini multo plus sole luci-
diores sunt lyxe terram circūspi-
cientes p̄es vias p̄pim a p̄spūpum

abissi a hōim cōrda intuentes in
abscōditas p̄tes. Et ideo cōducit
Boeci⁹ de cōmet⁹ q̄ deus p̄t di-
ci ver⁹ sol quia solus omnia vidz
dicens sic. Puro daē lumine pha-
bū melliflui canit oris Homer⁹.
Qui tamē intima viscera terre nō
valet aut pelagi radioz Infirma
propt̄e luce. Want sic magni con-
ditor orbis hinc ex alto cuncta tu-
enti Nulla terre mole resistūt Nec
nox atris nubib⁹ obstat Que fūe
que fuerunt venientq; vno men-
tis cernit in istu. Quem quia ēspī-
et omnia solus Vetus possis dicē
solem. vult dicere Homer⁹ qui di-
citur melliflui oris ppter dulcedi-
niem eloquencie composuit vnum
librum de laude solis. Qui tamen
sol non posset penetraē ad intia
viscera terre vel maris propter
firmitatē sue lucis Sed nō sic dicit
Boeci⁹ de deo q̄ sibi intuenti om-
nia ab alto terre non resistūt sua
mole imo omnia que sūt ē fuerūt
ērūt circuit in uno istu mentis.
Et iō ratiōnabilē Et q̄ respicit oia
solus possu⁹ eū dicē verū solez Est
ḡ sapia speciosior sole et nō soluz
hoc ēimmo sup oēz dispositōnez
stellarum id est super ymagines
stellarum fixarum sue sint in zo-
diaico sue extra Vel super omnē
dispositionem stellarum id est su-
per omniem pulchritudinem ci-
niscimq; stelle erratice vel fixe.
Job. 22. Stelle n̄ sūt in cōspāi ei⁹
mūde. et id z⁹ subiūgit q̄ luci cō-
pata iuenerunt p̄or a dignior a ho-
norabilior Vn **Aistol. li.** p̄dicam
totū Q̄s meli⁹ ēa hōcabilis p̄useē
videt. Conseruerunt em̄ plurimi

212

Horabiliores a magis dilectos a se direcere potes apud se. Et tamē alienissim⁹ prioris hic modus: hec idle. Sed quod posset esse dubium quō sapia possit esse dignior luce in suo genē. Ideo sequent̄ hec probat sic. Lucius sucedit nos et p̄ om̄is caet etna stabilitate et vincit aliquid mō: ex quo non semper manus uniformis. Sapientiam autem increata vnde licet nō vit mala. Confidit; operatione solis luminis ad diuinā bonitatem; facit dyo. e. c. de diuinis nobis dicens quod sol est expressa similitudo diuine beatitudinis quod lumē suū quod habet eminentē extendit ad omnia visibilia et si aliqua inferiora illud non participant hoc est ex eoz defectu non ex defectu solis. Vnde nichil omnino priuatur eius virtute. Sed hoc videtur contra predicā a boetio quod lucē solis dicit esse infernā et debilitate quod nō potest intrare ad ita frē ergo nō illuinat oīa. Et sup̄ hoc potest esse duplex dubitatio. Una an sol illuinat infra terrā. Alia an illuinat stellas alias sub se et sup̄ se. quod autē illuminis et mediū mundi arguit ex dicto Ptol. quod dicit quod radīs omnium stellaz nūquā adūnatā nō ī centro terre sed radīs sol se illuc extendit sed illi radīs sūt illuinati et illuinat viscerā terrae et maris otra Boe. Ad istam planetā dicēdū ēnō. Tamē p̄ intēcone Ptol. ē sciēdū. quod p̄ ticipare lumē est duplicit. vel formalis scđm actū lumis: vel virtualis scđm aliquæ effectū lūis. Prīo mō nō illuinat sol viscerā terre nec ipsa sic lumen participat. Secundū mō p̄ ticipat videlicet sūm aliquæ effectū lumenis. Vnde nō intelligit de radīs lūino-

sis sed de radīs virtutis et actūtatis quemadmodum loquitur Alkindus in libro de theoria arcuū magiarum capitulo de radiis stellarum ubi ponit luminis omnem actualem existēciam in hoc mundo electorum radios emittere in omnem partem qui totum mundum replet. Vnde omnis locus radios continet omnium rerū scđm errores suos ibidem. Quātum vero ad aliud dubium An videlicet sol illuminet stellas superiores: potest argui quod non quia nō est natura inferioris influere in naturam superioris ergo sol non infundit lumē stellis superiorib⁹. Confirmatur ratio ista quia sicut se habet motor superior ad motorem inferiorem: ita mobile superius ad mobile inferius. Sed motor superior influet in inferiorem et non conuerso. Propter similitudinem dicit Cicero. sol am lunaz obscuritatem habere: ceteras stellas lumen habere proprium: licet sol pet excellentiam lumē habeat singularē. Ergo non omnes stelle aliē a sole recipiunt lumen a sole sed tūluna. Propter si sole careret lumē in superiorib⁹ planetis et stellis fixis tūluna lūna planetarū et stellarū si p̄ careret eiuscē spēlū cūlūne solis: omnis falsū: quod saturnus p̄ suū lumen eauat frigiditatem. Vnde saturnus dicitur plāeta malūolus propter excessiū frigiditatem et mars filiter propter excessiū siccitatē. sicut dicit Ptolomeus in quadriptito et Macrobius in saturnalib⁹ propter finē dicit quod lumen lūne ex p̄petuā natūre sive humectat corpora sua et lumē sol desiccat. Vnde si aliquis diu sūb lūna dormiret ergo

cuius

erita est et sit in lano primus. Unde etiam lingua quam lunam plenam vel lunam decessente deciuntur in epacta sunt fabricae quasi nimis emollitae per hunc rationem. Et agricultor mos est frumenta de loco aeris colligere non nisi luna deficiere ut siccata permaneat. Et per oppositum illa que debent hunc a suffici sicut pomum pira colliguntur luna crescente vel plena.

Ad oppositum est Avicenna. sed metaphysicus qui dicit quod sol ponitur in medio corporum superiorum tamquam corpus in medio annuali utrumque in omnia corpora in simili posse sicut aia in oia membra. Et hinc positionem prestat evidenter a expressa Aristoteles et de celo et mundo. qui vult quod quanto aliqd paucioribz motibz cosequuntur finis tanto est perfectus. Sol vero iter omnes planetas pauciores habet motus; ei tamen duos vires motus proprius ab occidente in orientem et motus firmans ab oriente in occidente. Et per consequenti motor videtur esse proximior primo motor. Et ideo hunc influentiam in omnia corpora superiorem est in hoc ordinant Aristoteles. Petrus. Avicenna. Averrois et Messelach. Et licet aliae stelle illuminant a sole spiritum tamē sunt plene et non semiplene sicut luna. Et ista serencia tenet Dyonisius de die nocte. Vbi loquens de sole dicit Oia que cum ipsu spiritu participare potest illuminat et super extetum lumen habet ad orientem extedes visibile mundum a sursum et descendit proximorum radiorum splendores. Sed coni istud est per tunc venus et mercurium forent pauciores saturnio et marcie quia sicut cometae 12. Metha. cometae ergo numerus motuum in quo conuenient moderni est sol et motus

lune 4. mercurii 1. et 8. cumque ceterorum planetarum 8. motus ac. Ita 12. Metha. cometae ergo. Perfectio corporum celestium et etiam motorum super celestium est secundum ordinem eorum in situ.

Ad ista dicendum quod principia istorum philosophorum non sunt demonstrata neque per ordinem nobilitatis corporum celestium debet esse secundum ordinem situs neque secundum multitudinem per paucitatem motuum. Neutrum enim per saluari secundum quamcumque viam astronomie. Unde commentator tradidit sibi ipsi et de celo cometo 62. et 12. metha. cometae ergo dicit ei et de celo quod illud quod mouetur paucioribus motibus est nobilis ubi cuius fuerit in situ 12. vero metha philosophi dicit quod perfectionis et nobilitatis corporum celestium est secundum ordinem eorum in loco ut illud quod superius collocatur perfectus inveniatur. Unde isti philosophi per se fuerunt in motibus corporum celestium et 10 eorum dicitur non est standum. Hoc tamen tenendum videatur quod sol sit planetarum perfectissimum et maiorum reges mundum et tamen in medio septem planetarum positis sicut dicit Ptolomeus sic volente. Ad raciones in oppositum illud oportet negare quod nobilitas planetarum vel corporis celestis debet attendi generaliter secundum ordines situs ut videlicet superior semper sit nobilis sed illud est perfectius quod pauciores habent motus. Unde celum stellatum perfectissimum est et sic de mobilibus. ita sive de motoribus dicitur. Unde motor spiritus sol est superior per motor spiritus saturni. Ad et de auctoritate Cicerois dicitur quod aliorum auctoritatum potest est fauendum qui in astronomia picores fuerint. Ad 3. quoniam agitur est quod si sic huiusmodi stellae forent ei?